

GŁOS NARODU

NR. 55. — ROK XL.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.					
	KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140055			KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.		
NIEDZIELA 26 LUTEGO 1933.	Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przebieg saltem dla nauce elstwa ludowego
	Miesięcznie	z odnośniami bez odnośniami	6.20 zł. 5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	Za każdą zmianę adresu dopłata 51 gr.
Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieostatecznych nie przyjmuje.						
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44 DRUKARNIA Nr. 133-44 i 141-36						

Małopolska Bławatnia
w Krakowie, Sławkowska 8
(róg św. Tomasz)

BIAŁY TYDZIEŃ od dnia 27. lutego do 6. marca 1933

towarów znanej tężarki
ZYRARDÓW

poleca: płótna Inieno i bawełniana, pojedynczej i podwójnej szerokości, ręczniki, obrusy, serwetki i inne. — CENY FABRYCZNE!

Ma Post wszelkie konserwy
rybne, jak sproty,
byczki, skumbrja,
kipperedy, sardynki i tuńczyk oraz sery kawałowe
i zagraniczne, jakoteż znakomite masło deser.

poleca **Wojciech Olszowski**
Kraków, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej.

Wobec prowokacji gdańskich.

Objęcie władzy przez Hitlera w Niemczech znalazło odrazu swój oddźwięk w Gdańsku. Zaledwie Hitler udzielił swego głośnego wywiadu dziennikarzewi angielskiemu, a już widzieliśmy skutki tego w stosunkach polsko-gdańskich. Bez żadnego istotnego powodu, ale tylko dla zadokumentowania swego nieprzejednanego stanowiska wobec Polski senat gdański dokonał zamachu na autonomję portu gdańskiego. Zgodnie z obowiązującą od szeregu lat umową, Rada portu posiadała własną policję, której zadaniem było strzeżenie porządku na terytorjum portu. Ten stan rzeczy trwał czas dłuższy i nikomu nie przeszkadzał. Aż naraz, w tych dniach, senat Wolnego Miasta wymógł jednostronnie umowę i odwołał oddział policji, pozostający pod rozkazami Rady portu. Była to zwykła szykana, bo — jak informuje „Iskra“ — pomimo odwołania w porcie gdańskim pełni służbę nadal ten sam oddział policji, ale z tą różnicą, że nie nosi już opasek z napisem: policja portowa i że został podporządkowany komendzie policji w Gdańsku. W ten sposób służbę policyjną w porcie gdańskim objęła gdańska Schutzpolizei, na którą Rada portu nie ma żadnego wpływu.

Rozpoczął się tedy nowy atak na prawa Polski w Gdańsku, atak nie groźny, ale niewątpliwie przykry, bo nieuniknioną jego konsekwencją będzie nowe prawowanie się na terenie Ligi Narodów. Narazie zajmować się ma tą sprawą Rada portu, ale jest rzeczą mało prawdopodobną, aby doszło do uzgodnienia stanowiska między polskimi a gdańskimi członkami Rady portu. Dużo zależy będzie od tego, jak się ustosunkuje do tej kwestji prezes Rady portu, dr. Benzinger, a następnie Wysoki Komisarz Ligi Narodów. Opierając się na dotychczasowych doświadczeniach, nie można mieć co do tego zbyt wielkich złudzeń zwłaszcza, że senat gdański stworzył fakt dokonany, którego zmiana nie leży w granicach naszych możliwości. Sytuacja zatem rządu polskiego jest trudna i skomplikowana.

Oddziaływanie zmian politycznych w Niemczech na stosunki gdańskie widzimy także w innym kierunku. Ma nastąpić w najbliższym czasie rekonstrukcja senatu Wolnego Miasta przez wejście do rządzącej Gdańskiem koalicji miejscowych hitlerowców. Obejmą oni w senacie najbardziej exponowane stanowiska i nadadzą jego polityce w stosunku do Polski jeszcze bardziej wyczuwalny kierunek. Można zgóry powiedzieć, że stosunki polsko-gdańskie wejdą w najbliższym czasie w okres nowego za-

strzenia się i że należy się spodziewać dalszych prowokacyjnych wystąpień ze strony nacjonalistów gdańskich.

Wszystko, co się dzieje i na co się zanosi w Gdańsku, idzie po linii rewizjonistycznej polityki Niemiec. Dążąc do rewizji granic — podkreślił to niedawno z całym naciskiem doskonały znawca spraw gdańskich, minister H. Strasburger — polityka niemiecka stara się nie dopuścić do stabilizacji stosunków w Gdańsku i chce tam utrzymać ciągły stan wrzenia. Już na konferencji pokojowej w Wersalu zapowiedziała delegacja niemiecka co następuje: „Próby uczynienia Gdańska Wolnym Miastem, oddanie jego środków komunikacyjnych i zastępowania jego praw na zewnątrz przez państwo polskie prowadziłoby do gwałtownego oporu i trwałego stanu wojennego na Wschodzie“. Zapowiedź ta stała się programem Rzeszy, przestrzegającym konsekwentnie do ostatniej chwili przez wszystkie bez wyjątku rządy niemieckie.

Jednocześnie polityka niemiecka dąży do tego, ażeby sprawa Gdańska nie schodziła ze szpalt dzienników wszystkich krajów i była przedmiotem ciągłej dyskusji. Wysuwana ona jest na porządek dzienny w najrozmaitszej formie i przy każdej sposobności. Przypominamy, że niedawno zmarły Wysoki Komisarz Ligi Narodów, hr. Graving, przywiózł z Berlina po rozmowie z Hitlerem wiadomość, że przywódca narodowych socjalistów pragnąłby się porozumieć z Polską i za „pewne ustępstwa“ Niemcy dalyby Polsce wolną rękę na Ukrainie... Wszystkie podobne projekty mają zawsze jeden i ten sam cel: wznowienie dyskusji nad sprawą Gdańska.

Tak też należy patrzeć na ostatnie wystąpienie senatu gdańskiego. W tym czasie, kiedy kanclerz Rzeszy bez żadnej już znanady domaga się odebrania od Polski Pomorza, władze Wolnego Miasta nie mogą siedzieć spokojnie. Musiały podkreślić swą solidarność z Hitlerem w tej formie, na jaką jest stać...

Aczkolwiek nowy ten zatarg nie należy do rzeczy przyjemnych, nie sądzimy jednak, aby to i rząd i opinię w Polsce powinno wprowadzać z równowagi. Godzimy się w zupełności ze zdaniem ministra Strasburgera, że polityka polska w Gdańsku musi się opierać na przestrzeganiu prawa. Trzeba pamiętać, że nasze możliwości w Gdańsku polegają tylko na traktatach i tylko na prawie. „Gdybyśmy próbowali wprowadzić tam zasadę nieprzestrzegania prawa i traktatów, odcieplibyśmy sami gałąź, na której siedzi-

Ofensywa Japończyków w Jehol

Londyn, 25 lutego. Wedle doniesień z Tokio, japońskie ministerstwo spraw wojskowych poleciło naczelnemu dowództwu wojsk japońskich natychmiastowe podjęcie operacji wojennych w prowincji Jehol.

Sin-King, (PAT.) Oddziały republiki Mandżukuo pod wodzą gen. Czang-Hai-Penga rozpoczęły dzisiaj przy współdziałaniu wojsk japońskich regularną ofensywę na froncie w prowincji Jehol. Wojska posuwają się szybko naprzód. Brygady japońskie miały zająć miasto Czao-Yang.

Przemocy nie można akceptować.

Londyn, 25 lutego. Nawiązując do wczorajszej uchwały Zgromadzenia Ligi Narodów „Times“ pisze: Jest możliwe, że Japonia, przynajmniej czasowo daby prowincjom mandżurskim lepszą administrację i uporządkowane rządy. Jest jednakże nie do zaprzeczenia, że dąży do tego drogą pogwałcenia istniejących układów i statutu Ligi Narodów, czego członkowie Ligi Narodów w żadnym wypadku nie mogli pochwalić ani akceptować. Niewątpliwie Liga Narodów nie jest w stanie przeprowadzić swojej decyzji, jednakże członkowie jej muszą wszystko uczynić, aby zwyciężyła sprawiedliwość. Przedewszystkiem należy Japonji odmówić wszelkiej pomocy. Nie przystoi również, aby którekolwiek państwo zasilalo bronią lub amunicją to państwo, które Lidze Narodów stawia opór. Rząd angielski powinien zatem wydać zakaz wywozu broni do Japonji a poza tem podjąć inicjatywę zmierzającą do zawarcia międzynarodowej konwencji w sprawie zakazu wywozu broni do Japonji.

CUDZOZIEMCY W JAPONJI ZAGROZENI.

Tokio. (PAT.) W obawie, aby oburzenie, wywołane przez stanowisko Ligi Narodów nie pchnęło fanatycznych elementów ugrupowań reakcyjnych do ataków gwałtu w stosunku do obywateli cudzoziemskich, których ilość wynosi w Japonji około 40.000 osób, policja całego kraju otrzymała polecenie przedsięwzięcia środków ochrony.

STRAJK W JAPONSKICH FABRYKACH BRONI.

Londyn, 25 lutego. Wedle doniesień z Tokio, we wszystkich 13 japońskich fabrykach broni wybuchł w piątek 24-godzinny strajk demonstracyjny na znak protestu przeciw aresztowaniu kilkudziesięciu robotników zajętych w fabrykach broni a należących do partji komunistycznej. Ministerstwo wojny wydało polecenie bezwzględnego stłumienia strajku.

Komisarze w Izbach rolniczych.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W najbliższym czasie nastąpi nominacja komisarzy rządowych w nowo-zorganizowanych Izbach Rolniczych. Komisarzem dla Izby kieleckiej i wołyńskiej będzie mianowany p. St. Czekanowski, Izby lubelskiej b. poseł Fel. Lechnicki, zaś Izby ri-leńskiej p. W. Szaniawski. Na terenach wymienionych Izb Rolniczych nastąpi wkrótce organizacja organów Izb przez wybór radców. Wybór ma być dokonany w ciągu 60 dni. Urochomienie Izb Rolniczych w Białymstoku, Łodzi i Lwowie nastąpić ma niebawem. Przygotowane jest powołanie do życia Izby Rolniczej poleskiej i krakowskiej.

FR. MACZYŃSKI
prowadzi biuro arch.
Mikołajska 6. III. p.
— Telefon 121-18. —

MARINETTI PRZYJEŻDZA DO WARSZAWY.

Warszawa. (PAT.) Dnia 11 marca przyjeżdża do Warszawy znany włoski poeta i pisarz, twórca kierunku futurystycznego, Filip Tomas Marinetti. Przyjazd Marinettiego stoi w związku z premierą jego sztuki pt. „Jeńczy“, która ma być wystawiona w jednym z teatrów we Lwowie. Marinetti zamierza wygłosić w Warszawie odczyt na temat futuryzmu w literaturze.

Warszawa, 25. 2. (Telef. wł.) W poniedziałek odbędzie się w Gdyni zebranie Związku Oficerów Marynarki Handlowej w związku z zamierzonym obniżeniem ich poborów o 15 proc. Jeżeli nie dojdzie do porozumienia, grozi strajk.

ŚMIERĆ 10 GÓRNIKÓW W KOPALNI.

Londyn 26 lutego. W sowieckiej kopalni węgla w Grunant City na Szpioborgu wydarzyła się katastrofa gazowa, wskutek czego 10 górników zostało zabitych. Zwłoki zabitych wydobyto dopiero po dwóch dniach, po otrzymaniu z łamania lodów „Lecin“ potrzebnych maszek gazowych.

BEZNAJZIEJNY STAN BURMISTRZA CZERMAKA.

Nowy Jork 25 lutego. Stan zdrowia burmistrza Czernaka jest beznajdziejny. Lekarze stwierdzają stale słabnącą funkcję serca. Przy lożu chorego znajduje się najbliższa jego rodzina.

my“. A w żadnym razie nie należałoby powtarzać historii z action directe, kiedy to rząd cofnął się z pół drogi z wyraźną szkoda dla powagi państwa.

Przy omawianiu stosunków polsko-gdańskich, ku czemu daje nową okazję zniesienie policji portowej, jako organizacji odrębnej, zależnej od Rady portu, trzeba, mimo wszystko, pamiętać, że „sprawa Gdańska ma dla Rzeszy nie tylko znaczenie lokalne, ale jest jednym z głównych lewarów dla podważenia dzisiejszego stanu politycznego. Z tego stanowiska polityka Polski — pisze w „Przeglądzie Politycznym“ min. Strasburger — posiada znaczenie bardzo doniosłe i musi unikać wszelkich błędów, pilnie rejestrowanych przez zwolenników rewizji granic, których usunięcie i naprawa mogłyby kosztować w przeszłości politykę polską wiele wysiłków“.

A. D.

Na ziemiach Rzeczypospolitej

Towarzystwo umiędzynarodowienia łaciny.

Sprawa zawiązania się w Polsce „Towarzystwa umiędzynarodowienia łaciny“ dobiega końca. W piątek u prof. dr. Tadeusza Zielińskiego odbyło się zebranie członków komitetu organizacyjnego, na którym ustalono datę walnego zebrania konstytucyjnego. Odbędzie się ono 13 marca b. r. Sprawę założenia „Towarzystwa umiędzynarodowienia łaciny“ uznano za pilną, gdyż podobne towarzystwo powstało nie dawno w Niemczech i liczy już przeszło tysiąc członków, a ostatnio w Rzymie pod nazwą „societas latina“. Ponadto Węgrzy robią też przygotowania w tym kierunku i w najbliższym czasie towarzystwo takie powstanie w Budapeszcie.

Dalsze aresztowania literatów komunistycznych.

W związku z wykryciem drukarni komunistycznej, policja aresztowała kilku literatów komunistycznych, którzy dostarczali rękopisy. Osadzono w areszcie: Luzera Muszyńskiego, Kalmena Potoka, Jankla Mandelbauma i Abrahama Orleansa. Przy Muszyńskim znaleziono 5.600 zł i 800 dol., przy Potoku 1.600 zł. i 300 dol. oraz okresowy bilet jazdy kolejami polskimi drugiej klasy, we wszystkich kierunkach. Do grupy tej należał dorożkarz Lejb Miotelka, który przewoził paczki z literaturą.

Bojówkarz Łokietek tragarzem.

Warszawę obiega niezwykle sensacyjna wiadomość: osławiony bojówkarz, dr. Łokietek (znanymi awanturami sanacyjnych organizacji robotniczych) został tragarzem. Oto w okolicach plaży Żelaznej Bramy otwarto dwie nowe hurtownie ryb norweskich. Bezrobotni tragarze zwrócili się do swych kolegów, zatrudnionych w tych hurtowniach, by dopuszczono ich do pracy. Temu sprzeciwił się doktor chemii, Józef Łokietek, sekretarz i kierownik związku tragarzkiego i nie dopuścił nowych tragarzy do pracy, oświadczył, że sam znalazł się w trudnych warunkach i musi zostać tragarzem. Tragarze z bazaru Janasza uchwalili dopuścić doktora Łokietkę do współpracy. Nowy tragarz z za Żelaznej Bramy, dr. Łokietek, otrzymał już pierwszą tygodniówkę, w sumie 48.5 zł.

Niezwykły oszust matrymonialny.

Przed sądem w Czerniowcach stanął bogaty kupiec Chaim Salomon, który przy pomocy syna o odrażającej powierzchowności w 8 wypadkach oszukał rozmaite rodziny żydowskie, przy wlaszczając sobie posag ich córek. Salomon szukał żony dla swego syna przez swatów, przy czym zastrzegł sobie, że żona ujrzy oblicze męża dopiero po ślubie. Spojrzawszy na dopiero co poślubionego męża, każda z żon przerażona okropnością jego oblicza, uciekała do rodziców. Stary Salomon zatrzymywał posag dla siebie. Dopiero ósma w ten sposób oszukana, 18-letnia córka bogatego kupca Silbermana z Czerniowiec, zawiadomiła o oszustwach prokuratora.

ZNIZKA CENY PRĄDU ELEKTR. ALE W LUBARTOWIE. W Lubartowie koło Lublina został zakończony strajk konsumentów prądu elektrycznego. Konsumenty w wyniku 2-tygodniowej akcji strajkowej uzyskali obniżenie ceny prądu o 15 proc.
ROBOTNIK SPALONY PRZEZ PRĄD. W fabryce Deichsla w Sosnowcu miał miejsce straszny wypadek. 25-letni robotnik M. Malinowski w czasie pracy zbliżył się do przewodników o wysokim napięciu i przez dotknięcie spowodował „krótkie spięcie“. Miało to straszne następstwa, nieszczęśliwy bowiem został formalnie spalony prądem i padł trupem na miejscu.
FALSZYWE DWU I PIĘCIOZŁOTÓWKI. W Poznaniu wykryto w mieszkaniu rzeźnika „Aleksa Edwarta“ „fabryczkę“ falszujących dwu i pięciozłotówek nowej emisji. W czasie rewizji znaleziono większą ilość falsyfikatów. Wraz z Edwardem aresztowano jego współnika, E. Walencikiewicza karanego już za podobne przestępstwo. Falszerze puszczali w obieg falsyfikaty w sklepach z żywnością.

Dobrze zasłużone odznaczenie.
Z Żywiecczyny piszą nam: — „Notyfikacje“ Kurji Metropolitalnej za miesiąc luty zamieściły wiadomość, którą powtórzył i „Głos Narodu“, że J. Św. Pius XI. mianował swoim Szambelanem X. Jana Satkę, proboszcza i dziekana w Żywcu. Odznaczenie to spotyka karłana naprawdę dobrze zasłużonego. Ksiądz Satka objął probostwo w Żywcu w roku 1910 w stanie bardzo opuszczone. Poważna fara żywiecka ze swoją wysmukłą wieżą i obok stojącą charakterystyczną dzwonicą z XV. wieku, chyliły się do upadku. Wewnątrz w kościele pełno było brudu, posadzka kamienna popękana i wrojoista a drzwi i okna — pożal się Boże. Dziś ta świątynia Pańska przedstawia się do-

P. K. O.
PEWNOŚĆ — ZAUFANIE
Miljon stałych klientów.
622 milionów wkładów oszczędnościowych i czekowych
23 miliardy obrotu rocznego.
Každy Urząd Pocztowy jest zbiorniką P. K. O.

Zjazd duchowieństwa polskiego we Francji.

W dniach 13—17 bm. odbył się w Mours-Nointel pod Persan-Beaumont zjazd duszpasterzy polskich pracujących wśród wychodźców naszych we Francji. W wstępnym przemówieniu powitał rektor Polskiej Misji Katolickiej ks. prałat L. Łagoda, delegata Ks. Prymasa opiekuna naszej emigracji, ks. prof. Edwarda Kozłowskiego, dyrektora Katolickiej Szkoły Społecznej w Poznaniu, oraz wszystkich księży przybyłych na zjazd.

Program zjazdu obejmował nietylko obrady nad szeregiem zagadnień duszpasterskich na terenie emigracyjnym, lecz równocześnie cykl wykładów z dziedziny katolickiej nauki społecznej. Zjazd powitał imieniem ks. Prymasa Polski ks. prof. Kozłowski, którego referat o temat „Pogląd historyczny na rozwój katolickiej myśli społecznej“ zainicjował cykl wykładów o pracy społecznej Kościoła.

W drugim dniu obrad ks. Spychalski przedstawił w referacie „Duszpasterstwo wśród robotników rolnych“ konieczność objęcia wszystkich departamentów Francji, w których zamieszkuje polska ludność wiejska, akcją duszpasterską. Następnie ks. rektor Łagoda podał sprawozdanie z akcji duszpasterskiej na terenie emigracji od czasu ostatniego zjazdu duchowieństwa. Wynikało z niego, że w tym czasie poczyniono znaczne postępy w dziedzinie dusz-

Z całego świata.
Zamieć śnieżna nad Anglią.
Wyspy Brytyjskie nawiedzone zostały w piętek przez niechwytną silną zamieć śnieżną. Zamieć ta połączona była z niezwykle silnym wiatrem i dała się odczuć zwłaszcza w całej środkowej i zachodniej Anglii, oraz Walji. Z powodu tej śnieżycy prawie wszystkie połączenia kolejowe z zachodnią Anglią i Walją, jak również z Irlandią są przerwane. Zamiecie uszkodziły także komunikację telefoniczną i telegraficzną. Komunikacja lotnicza z kontynentem europejskim jest także uniemożliwiona.

Zamach bombowy na kanał kanadyjski
Z Montrealu donoszą, że policji kanadyjskiej udało się udaremnić zamach na kanał, łączący jezioro Erie z jeziorem Ontario. Policja znalazła pomiędzy dwoma mostami prowadzącymi przez kanał, 39 bomb dynamitowych, których eksplozja byłaby na przestrzeni kilku kilometrów zniszczyła całkowicie brzozi kanału i spowodowała olbrzymią powódź. Sprawcy projektowanego zamachu nie zostali dotąd wykryci.

NIEPOKOJĄCY STAN ZDROWIA CZERMAKA. Stan zdrowia burnistrza Czermaka mimo bardzo niespokojnej nocy, był dzisiaj rano znacznie lepszy. Chory sam stwierdził, że odczuwa znaczną poprawę. W godzinach popołudniowych nastąpiło jednak pogorszenie. Obecnie stan chorego jest niepokojący. Stan zdrowia pani Gill jest lepszy.

KATASTROFA NA MORZU. Hamburski okręt frachtowy „Brygitte Strum“ zderzył się u brzegów Islandji z islandzkim okrętem rybackim i zatopił go. 9-ciu ludzi z załogi islandzkiego statku zatonęło.

NAGŁY ZGON MASZYNISTY W POCIĄGU. Jak donoszą z Olsztyna (Prusy Wschodnie), maszynista berlińskiego pociągu pospiesznego w czasie pełnego biegu zmarł nagle po wyjeździe pociągu z niemieckiego Ilowa. Przyczyną zgonu był udar serca. Przymotony palacz objął kierownictwo nad lokomotywą i doprowadził pociąg w wolnym tempie do stacji Osterode.

Dzisiaj i codziennie **„WANDA“** w teatrze światowym

Fascynujące pełne prawdziwego realizmu życiowego arcydzieło filmowe. Film-cud! Film-arcydzieło! Film-przebój. Tętniący szalonym tempem życia współczesnego mistrz, twór genialnego realizatora KING VIDORA twórcy „Czempy“

BOCZNA ULICA
Irena Dunn
John Boies

Przecudowna i zajmująca treść, genialna reżyserja i niebywała gra artystów stawiają film ten w rzędzie czolowych arcydzieł tego sezonu.

W programie dodatki dźwiękowe i najnowszy tygodnik „Foga“.

W sobotę dnia 25 bm. o godz. 3 pop. 2 poranki i ludzie w Hotelu
W niedzielę dnia 26 bm. o godz. 11.30 przedp. (GRAND HOTEL) w rolach gł. Greta Garbo, Joan Crawford i inni. Cena miejsc od 49 groszy.

Herbata: Mieszanka dardziłina, aromatyczna, ciernika. Cena zł. 34 kg.
poleca M. Jawornicki
Kraków, Rynek Gł. 44

Panna Cross



która udaremniła zamach na prezydenta Roosevelta, podbijając w górę rękę zamachowców.

Z ruciu chrz.-dem. W DOLINE SOŁY.
W lutym urządzono szereg zebrań Chrz. Dem. w zachodniej części woj. krakowskiego, w dolinie Soły.
5 bm. odbyło się zgromadzenie publiczne w Porąbce (pow. Biała). Referat wygłosił red. Sopicki z Krakowa, poczem parę osób zabierało głos w sprawie gospodarki karteli, nadmiernych podatków, opłat notarialnych i adwokackich etc.
W Ciężynie (pow. Żywiec) urządzono w dniu 18 bm. zebranie koła miejscowego Chrz. Dem., na którym wybrano nowy Zarząd. Referat o sytuacji gospodarczej i politycznej wygłosił red. Sopicki.
Tegoż dnia odbyło się zebranie niepubliczne w Miłowie Dolnej. I tu wysłuchano z wielkim zainteresowaniem przemówienia red. Sopickiego, poczem wywiązała się żywa dyskusja.
19 bm. odbyło się zebranie w górnej części wsi Nleledwia, na t. zw. Szpokach, gdzie bardzo rzadko dociera jakiś referent. Główny referat wygłosił red. Sopicki, którego nagrodzono oklaskami.
Wieczorem 19. bm. przemawiał red. Sopicki w Miłowie górnej.
Wszędzie program Ch. D. spotyka się z sympatją ludności. W biedzie i nędzy żyjący górale przekonują się, że Ch. D. broni ich praw i widzą coraz lepiej wartość sanacji. Prędzej Soła zacznie swa fale toczyć w górę, ku Beskidowi, niż B. B. odzyska dawne sympatie.

Pamięta! złożyć ofiarę na rzecz bezrobotnych na rece
Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego

FISHARMONJE

SZKOLNE
„Schneider'a“

długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oklawowe
system amerykański



po niższej cenie zł. 650.—
poleca Skład fortepianów
WŁAD. BOLONSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

Od Administracji.
Przy zmianie adresu prosimy PT. Prenumeratorów o łaskawe podanie dotychczasowego adresu.

Z Pałacu Sztuki.

Wystawa obecna T-wa Artystów Polskich „Sztuka” cieszy się znacznym zainteresowaniem publiczności. Przez 36 lat swego istnienia (założone w r. 1897) wyrobiło sobie ono dobrą markę w świecie artystycznym i w znacznym stopniu przyczyniło się do narodowego uświadomienia na polu sztuki przez urządzanie doskonałych wystaw, w których trali udział najwybitniejsi nasi malarze. Swemi wystawami w najważniejszych ośrodkach życia kulturalnego zagranicą chludnie reprezentowało ono nasz artystyczny dorobek. Założycielami i organizatorami towarzystwa byli: T. Axentowicz, Józef Chelmoński, Julian Pałat, Jacek Malczewski, J. Mehoffer, Antoni Piotrowski, Jan Stanisławski, Włodzimierz Tetmajer, St. Wyspiański i Leon Wyczółkowski.

Obecnie wystawiają: Aneri (Irena Weissowa), Axentowicz, Borowski W., Borysowski St., Dąbrowski Paweł, Dunikowski X., Dniełński K., Hrynkowski Jan, Jarocki Wł., Jurkiewicz A., Karpiński Alfons, Kędziński A., Majcher A., Matuszczak E., Pieńkowski I., Podgórski St., Przebindowski E., Rosen J., Sikulski K., Siemianowicz A., Weiss W., Zakrzewski Wł.

Przez to, że w wystawie biorą udział niemal in gremio profesorowie Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, nabiera ona oficjalnego charakteru. Zaczniemy od ich seniora Axentowicza T. Jestto par excellence malarz wdzięku kobiecego, autor owych „glówek” pastelowych, które go tak spopularyzowały wśród szerokich warstw społeczeństwa. Karjerę malarską zaczął jednak „oberkami”, „pogrzałami”, „Jordanami” huculskimi, a nawet scenami historycznymi. Jedną z takich kompozycji dobrze po malarsku ujętą p. t. „Ormianie w Polsce” oglądamy na wystawie. Doskonałe pejzaże i studjum interesujące „Staś” wystawiła Aneri a Karpiński z mistrzostwem namalowane portrety kobiece i męską naturą z wśród Jarockiego. Najlepszym, wydać mi się kompozycja p. t. „Wzrost wiosny”, w której widać jakby odległe pokrewieństwo z Jackiem Malczewskim. Pejzaże górskie natomiast są przezjaskrawione i nianaturalne w kolorze. Dąbrowski Paweł usiłuje w swych kompozycjach figuralnych rozwiązać trudny problem ruchu, to przypomina stałych majstrów, to znowu współczesnych malarzy paryskich, wystawiających w Salonie d'Automne. Poważnym pejzażystą jest Boryszewski. Jego „Osada San Pietro” jest odważnym zestawieniem ciemnych, głębokich tonów z jaskrawą, bengalską niemal czerwienią. Doskonałe są jego kwiaty.

Rozen w swych „Żywotach Świętych”, to pokrewny ilustrator Szykowi z Paryża, który w ub. roku z takim rozgłosem objęził Polskę.

Borowski w swych dekoracyjnych kompozycjach jest lichesmem wydaniem Eaka, zmarłego przed paru laty w Paryżu.

Sikulski wystawił świetne studia kwiatów, pięknie scharmonizowane w kolorach. Kompozycje figuralne natomiast nie wykazują żadnego wysiłku twórczego, a „Legenda” stanowczo nie powinna narzucać się widzowi, wisząca na głównej ścianie wielkiej sali. Banalna koncepcja, niedociągnięcia rysunkowe widocznie rażą. Również usiłowania jego w trudnym kierunku batalistycznym nie zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem. Aby malować z powodzeniem szarżę ulanckie czy artyleryjskie, trzeba być dobrym malarzem konia, a tym genialnym nasz karykaturzysta nie jest. Maniera karykatury nie opuszcza go i na polu bitwy. Stąd niepowodzenie, choć nastroj wyzuwa dobrze. Jego obrazy batalistyczne trzeba traktować jako ukłon do społeczeństwa, rozmiokowanego w tego rodzaju tematach.

Hrynkowski wystawił dobrze scharmonizowane w czystych kolorach martwe natury, a ceziony w Warszawie Kędziński A. studia pejzażowe i figuralne o cechach ilustratorskich. Pejzaże Podgórskiego są szablonowe. Weiss, tak często zwany polskim Rencirem wystawił tym razem przeważnie pejzaże o wyczerpanej tonacji barwnej, jednak niekiedy ekliwio-słodkawe w stylu Stachiewicza. Do najlepszych bodaj prac na wystawie należy należy obrazy Dunikowskiego, który teraz zadebiutował jako malarz. Prostota w ujęciu formalnym, harmonia kolorystyczna w jego portretach przypomina sławnego Matisse'a.

Wystawy, która naogół nie dorównuje pod względem poziomu artystycznego poprzednim wystawom „Sztuki”, dopełnia grafika Maichra i Zakrzewskiego. S. M. M.

Prosimy P. T. Abonentów o nadsyłanie prenumeraty za marzec.

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów za legających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

„Uciecha”
Starowiślna 16.

D Z I S!
na ekranie
Kinoteatru

„Uciecha”
Starowiślna 16.

Wielki rewelacyjny program!

LUDZIE W MOTELU (GRAND HOTEL)

według najpopularniejszej powieści **Vicki Baum**. — W dotychczas niewidzianej obsadzie ról:

Greta Garbo, John Barrymore, Joan Crawford, Wallace Beery, Lionel Barrymore, Lewis Stone.

Wszelkie pochwały zbyt czyste temat filmu i obsada ról mówią same za siebie.

Ceny przystępne.

Sala centralnie ogrzewana.

Przedstawienia codzienie od godziny 5-tej popoł. w niedzielę od godz. 3-ciej.

Trumny ze zwłokami 63 ofiar



wybuchu w Neunkirchen w czasie pogrzebu na rynku.

Dziś, środa 22-go bm. w kinoteatrze „APOLLO”

— Oszałamiająca przepychem arcydzieło pełne humoru, dowcipu i zachwycającej muzyki! —

JASNOWŁOSY SEN — rozkoszna pieśń o młodej wiosnianej miłości! Flirt, upojenie, radość, śmiech, wesoła zabawa! Wszelki światowej sławy triumf cudownej pary

Lilian Harvey i przystojnego wytworzonego ulubieńca kobiet **Henry**

Garata oraz **Pierre Brassier** — znany z filmu „Pieśń Nocy” którzy dają swoje najświetniejsze

doychczasowe kreacje! Realizował „król reżyserów” genialny twórca „Niny Petrowny”, „Rap-sod i Węgierskiej” „Kongres Tańców” i innych największych przebojów filmowych. ERYK

POMMER. Muzykę i śpiewy skomponował słynny twórca strony muzycznej w „Kongresie Tańczącym” W. R. HEYMANN — Będziecie szaleli z radości zabawy i uciechy!

Rzeczy ciekawe

Konsekwencja spadku frekwencji turystów w Szwajcarii.

W latach 1926 — 1929 szwajcarskiej przemysł hotelarski święcił złote dniwo; turyści z zagranicy walili lawą do Szwajcarii, przepelniali hotele i pensjonaty, zostawiając moc pieniędzy w kraju gór i jezior. W 8000 hotelach pracowało wówczas 65.000 osób, a skarb pobierał co roku 12 milionów franków podatku dochodowego od dobrze prosperujących zakładów hotelowych. Inwestowane w tej gałęzi kapitały sięgały olbrzymiej sumy 2 miliardów franków.

Od rok 1930 rozpoczęła się kryzys. Napływ turystów zmniejsza się coraz bardziej; odbija się to przedewszystkiem na dochodach kolei związkowych, które przewiozły o 3 miliony osób mniej w r. 1929; liczba turystów spadła o 40 proc., a w sezonie zimowym 1932 roku nawet o 60 proc. Skarb stracił też niemało, gdyż zamiast 12 milionów otrzymał tylko 9 milionów wpływów podatkowych.

Nawet bogaci oszczędzają teraz, a odczuwa to w pierwszej linii przemysł hotelarski kraju, przystosowanego do ciągnięcia zysków z frekwencji turystycznej.

I Polska obfituje w talenty wynalazcze.

Olbrzymią sensacją na całym świecie wywołał ostatnio eksperyment genialnego wynalazcy, Marconiego, któremu udało się z pokładem swego jachtu, stojącego w jednej z zatok morza Śródziemnego, zapalić na odległość 3.000 lamp łukowych w Sidney, w Australji. Epokowy ten eksperyment, stwierdzający nieograniczone możliwości w dziedzinie radja, nie jest nowością, gdyż, jak się okazuje, pierwszym, który pracował nad tym eksperymentem jest Polak, inżynier Michał Keller.

Jeszcze w czerwcu r. 1919 inżynier Keller zwrócił się do władz wojskowych z propozycją przeprowadzenia próby zapalenia na odległość lampy o sile 3.000 świec za pomocą fal radiowych. Prace próbną prowadzone były przy współdziałaniu gen. Wejtka, mjr. Drownowskiego i kpt. Jawora. W r. 1921 w czasie „Tygodnia Górnoląskiego” inż. Keller dokonał za zgodą prezesa komitetu, hr. Zamojskiego, próby zapalenia światła elektrycznego z aeroplanu w locie. Terenem eksperymentu było lotnisko Mokotowskie. W r. 1922 za zezwoleniem Dyrektora poczty okręgu krakowskiego, wiceprezesa inż. Makarewicza, dokonał inż. Keller w Zakonanem próby z falami świetlnymi na dystans 2.000 mtr. W r. 1928 opatentował w

Sport.

Pierwsze mecze w turnieju pocieszenia w Pradze.

W piątek rozpoczął się w Pradze Czeskiej t. zw. turniej pocieszenia, w którym biorą udział: Niemcy, Polska, Szwajcaria, Węgry, Rumunia, Belgja, Lotwa i Włochy.

Pierwsze mecze rozegrane zostały podczas śnieżycy. Wyniki dość niespodziewane. Belgja walczyła ze słabą Rumunją przegrywając 2:3 (2:2, 0:1, 0:0). Lotwa wygrała niespodziewanie z Włochami 2:0 (1:0, 0:0, 1:0). Polska nierozegrała z Węgrami 1:1 (0:0, 1:0, 0:1). Bramkę dla Polski strzelił Adamowski.

Zawody o 5-te i 6-te miejsce między Niemcami i Szwajcarią dały również wynik remisowy 1:1.

135 KLM. NA GODZINĘ NA NIEMCACH.

W St. Moritz odbyły się oryginalne zawody narciarskie polegające na biegu na 100 m. z lotnego startu na bardzo silnej pochyłości. Startowało kilkunastu zawodników różnych narodowości. Niektórzy z nich mieli specjalne narty wagi do 33 kg. i szerokości 15 cm., z tyłu zaś mieli przymocowane specjalne stożki gumowe, mające na celu nadawanie ciału formy korzystnej pod względem aerodynamicznym.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zajął Hubert Fritz (Austria), osiągając fantastyczną szybkość 134.529 klm. na godzinę. W kategorii zawodników o zwykłym rynsztunku narciarskim zwyciężył Szwajcar Kainersdorfer, osiągając 130.624 klm. na godzinę.

KATASTROFALNA KLESKA BOKSERÓW AUSTRIACKICH.

W Pradze czeskiej odbył się międzypaństwowy mecz bokserski Czechosłowacja—Austria o puchar środkowej Europy. Zwyciężyła wyoko Czechosłowacja 14:2. Czesi nie przegrali ani jednego spotkania.

Włoch Zangara



sprawca zamachu na prezydenta Stanów Zjednoczonych, zasądzony na 120 lat więzienia.

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD POGRZEBOWY

„CONCORDIA”

Jana Wolnego

plac Szczepański 2, Telefon 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewoży zwłok do wszystkich krajów.

Wniej zasłony m daleko Idąca usługotwa

urzędzie patentowym w Warszawie wynalazek, polegający na uruchamianiu dzwonów kościelnych w drodze radiokomunikacyjnej, a więc na tej samej zasadzie, co zapalanie lamp z odległości. Przy zastosowaniu tego wynalazku wszystkie dzwony w Polsce mogą rozbrzmiewać jednocześnie.

Ostatnim wynalazkiem inż. Kellera jest skonstruowanie aparatu, polegającego na tym, że dźwiękowcom odpowiada ilustracja barwna, każdej gamie dźwiękowej — gama barwna. Rytmowi fortepianu odpowiada rytm światła świetlnych odpowiednio zabarwionych. Każdej tonacji dźwięków odpowiada odnośna tonacja barw, przy czem sile dźwięku — forte lub piano — odpowiada intensywność barwy.

Jak twierdzi inż. Keller, konsekwencją nowego wynalazku będzie możliwość przeniesienia ruchu na odległość, tak że np. ktoś grający na fortepianie w Londynie będzie wprawiał w ruch klawiaturę fortepianu w Warszawskiej Filharmonji. Wynalazek ten demonstrowany będzie wkrótce w obecności przedstawicieli świata naukowego.

Rok założenia 1806.

Handel win HELENA GRALEWSKA zaprzysiężony dostawca win mszalnych węgierskich Kraków, ul. Bracka 11. dawniej A. Gralewski i Spółka.

WINA MSZALNE węgierskie, tokajskie, wytrawne, putowe starsze. Wina francuskie.

Wina węgierskie mszalne tokajskie wusulam w beczkach, awalbach, dymionach i blaszkach.

Miód-górski

pod gwarancją czysty prawdziwy — skuteczny przeciw zaziębieniu, niedyspozycji żołądka — grypie, chrypcie, i. t. p. po zł. 2.40 za 1 kg. poleca:

Kazimierz Bartoszewski Kraków, ul. Florjańska L. 49.

wysyłki na prowincje odwrotnie.

MIOD PSZCZELNY czysty bez domieszek pod gwarancją, z własnej a największej pasieki w Państwie. 3 kg. 6.80 zł. 5 kg. 10.50 zł. 10 kg. 19 zł.

wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem Eugeniusz BILINSKI, w Zbarażu.

Dwóch parów poszukuje pokoju kawalerskiego. Zgłosz. do Adm. Głosu Narodu pod „Z. R.“

Sila biurowa żeńska, zamieszkała w Krakowie, znająca buchalterię, zdolna do samodzielnego prowadzenia korespondencji w języku niemieckim, znajdzie zaraz posadę. — Zgłoszenia wyłącznie pisemne. Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża L. 13.

Czy choroby płucne są uleczalne?

Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, w nien czynie każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelnny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracynieo wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takąw na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać nocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do: Puhlmann & Co, BERLIN 786, Müppelstrasse 25-25 a.

CENNIK NASION na ROK 1933 wysyła bezpłatnie na żądanie EMIL FREEGE SKŁAD NASION Kraków, ul. Lubicz L. 36 38.

PENSJONAT PRYWATNY 6-klasowy z programem nauk gimnazjalnych SS. Wizytek w Jasle. Położony blisko stacji kolejowej, w okolicy zdrowej, podgórskiej. Uczennice mieszczą się w obszernym, słonecznym budynku, z dużymi salami szkolnymi i sypialniami. Korzystają z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwykłe rekreacje, a nawet odrabiają szkolne zadania. Po ukończeniu Zakładu dostatecznie są „rzygotowane do zdania egzaminu do 7-ej klasy rządowego gimnazjum. Opłata bardzo umiarkowana. Troskliwa opieka zapewniona.

Usuwa radykalnie PRZEPUKLINĘ najstarsza, najniebezpieczniejsza u Pań Pańów i dzieci, nawet tam gdzie różne systemy bandażu i operacja nie pomogła, po osobistym jawieniu się bandarzy nowego opatentowanego wynalazku swego i prof. dra Raschla. — Na żądanie prospektu darmo. M. TILLEMANN specjalista, wynalazca opatentowanych bandarzy. Kraków, ul. Szlak 39. Tel. 156-27.

Przepuklinowe Pasy Opaski Brzuszne Suspensorja, prostotrzymacze Aparaty ortopedyczne Protezy ręczne i nożne, szcudła kule itp. Wykonuje we własnej pracowni Narzędzia Lekarskie oraz uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie L. Knapieński Kraków ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

Ostatnie nowości na Wielki Post! Księgarnia Krakowska Kraków, ul. św. Krzyża 13 poleca: Czernecki J. X.: Golgota a życie dzisiejsze. Szereg myśli (na 1900-ną rocznicę Męki Pańskiej) . . . 4.50 zł. Kłos J. X. Infułat: Pan Jezus przed sądami ludzkimi. Sześć kazań pasyjnych z dodatkiem kazania na uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego 2.50 zł. Wysyłka na zamówienia zamiejsowe odwrotnie, po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Zakład art. malarski i pozłotniczy WŁADYSŁAWA LISOWSK EGO W SANOKU, ul. Kozarskiego zalecany chlubnymi referencjami Wielebnego Duchowieństwa przypomina, że wykonuje polichromie kościołów, obrazy olejne, konserwacje i złocenia ołtarzy ambon itp. Stacje drogi krzyżowej oraz Boże Groby na które już czas nadsyłać zamówienia

Pociągając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym! Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW“ WYTWÓRNIE w ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

WITRAŻE oraz oszklenia artystyczne wykonuje najtaniej Roman RYNIWICZ i Fryderyk ROMAŃCZYK KRAKÓW, ulica Juliusza Lea 5.

Pektoraliki, koloradki gumowane dla PT. Książki, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca: ROMAN SZCZERBA Kraków, ulica Florjańska 40. Dwa Ołtarzyki stylowe artystycznie wykonane okazują do sprzedania Kraków Sławkowska L. 21 m. 5.

PIANINA niezrównanej jakości poleca po cenach fabrycznych niższych Fabryka pianin B. Sommerfeld Bydgoszcz Skład fabryczny Kraków Rynek 61,5 wehód Sienna 2 tel. 172-71.

Stróżostwa poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmie Administracja „Głosu Narodu“ pod „Stróżostwo“

Pokoju z kuchnią za czynszem z góry poszukuję. — Zgłoszenia pod „Solidny“ do Adm. „Głosu Narodu“.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30. Dzierż. Jan Kusiak Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wspaniały świecznik musiądz grubo pozłacany, waga 85 kg, rozmiar francuska, 18 świateł na elektrykę lub świeca. Okazywanie do nabycia. Wiadomość: Firma Kurach ul. św. Marka L. 11.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej 89 Absolwentki państw. szkoły przem. art. Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter. poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

NOWOŚCI! Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13 poleca z Teologii: Ciszak B. X., Współczesne problemy życia kościelnego na ambonie. Zbiór referatów wygłoszonych na Kursie Homiletycznym w Poznaniu 6.50 Kim jesteśmy i czego chcemy? rzecz o Sodalitach Marjańskich Kotarbski J. X., Egzorty dla dzieci szkół powszechnych Wyd. II. 6.— Paciorkowski R. X., Prymat Papieża na tle Soboru Efeskiego 1.20 Pacocha A. X., Pokój temu domowi. Okolicznościowe nauki na tle poczynionych spostrzeżeń z okazji Wizytacji Parafjalnej t. z. w. „Kolejdy“ —.50 Poznański chór katedralny 2.50 Reinhard W. Dr. Mons., Katolik świecki w nadprzyrodzonym organizmie Kościoła —.50 Siwak P.X T., Metody badań zjawisk nadprzyrodzonych. Problem Konnersreuth 1.80 Wysyłka na zamówienia zamiejskowe w najkrótszym czasie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki. Księgarnia Krakowska posiada na głównym składzie wszystkie wydawnictwa Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, OO. Jezuitów w Krakowie, Biblioteki Religijnej we Lwowie i innych. Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

CENY OGŁOSZEŃ Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry 20 gr. Nadesłane 50 gr. Komunikaty po kronice 60 gr. na 1-szej 70 gr. Drobne za wyraz 10 gr. Układ tabelaryczny o 50% drożej. Ogłoszenia zamiejskowe o 30% drożej. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.